
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    325    DEL     27/05/2020 

RIF.  D.  D.  N.  1001  DEL  13/12/2019  REGINA  DI  GHIACCIO/SALOTTO 
GOURMET  -  RIMBORSO  SPESE  ASSOCIAZIONE  "IL  CUORE  DI 
CATTOLICA" - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 360 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 325 del 27/05/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  13  del  06/04/2020  ad  oggetto:  Variazione  al  
Bilancio  di  previsione  2020/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal 
Consiglio Comunale;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.,  il quale 
dispone  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2020, dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 28/11/2019 ad oggetto: "REGINA 
DI GHIACCIO 2019 -  Programma delle  iniziative  -  Concessione  spazi,  collaborazione  e  
contributi  economici"  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale 
l'Amministrazione Comunale ha approvato l'evento che si svilupperà per le Vie del 
centro città - REGINA DI GHIACCIO 2019;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 5/12/2019 ad oggetto: " REGINA 
DI GHIACCIO 2019 - RIF. D.G. N. 221/2019 - Integrazione programma delle iniziative  
- Concessione spazi, collaborazione e contributi economici";

• la determinazione dirigenziale n. 872 dell'8/11/2019 ad oggetto: "CAPODANNO -  
Concerto del  31 dicembre 2019 esibizione del  gruppo "XSM (Ex Simple  Mind) -  Piazza  
Primo  Maggio",  con la  quale  si  è  provveduto  ad  impegnare  l'importo  del  cachet 
artistico  a  favore  della  Società  GUEST MUSIC ENTERTAINMENT Srls,  che 
rappresenta la band; 

• la determinazione dirigenziale n. 1001 del 13/12/2019 ad oggetto:  "REGINA DI 

Pratica n. 360 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 325 del 27/05/2020 Pag. 2 di 5



GHIACCIO - Dicembre 2019/Gennaio 2020 - Eventi in programma - Impegno di spesa",  
con la  quale si  è provveduto ad un impegno parziale  delle  spese necessarie  alla 
realizzazione degli eventi in programma;

• la determinazione dirigenziale n. 1069 del 31/12/2019 ad oggetto:  "REGINA DI 
GHIACCIO - RIF. D.D. n. 1001/2019 - Integrazione di impegno spesa";

• la  determinazione  dirigenziale  n.  9  del  13/01/2020  ad  oggetto:  "REGINA DI 
GHIACCIO - RIF. D.D. n. 1001/2019 e n. 1069/2019 - Integrazione di impegno spesa";

• la  determinazione  dirigenziale  n.  63  del  5/02/2020  ad  oggetto:  REGINA  DI 
GHIACCIO 2019 - RIF. D.D. n. 1001/2019 - Integrazione di spesa;  

PREMESSO che con D.D. n. 1001/2019 l'Amministrazione Comunale ha affidato al 
Comitato IL CUORE DI CATTOLICA la realizzazione/gestione in collaborazione con 
l'Ente, dell'evento "SALOTTO GOURMET"- Food & beverage, che si è svolto in Via 
Bovio/Matteotti  durante  il  periodo  natalizio  e  contestualmente  si  è  provveduto  ad 
impegnare  a  favore  del  Comitato,  un  importo  forfettario  per  il  rimborso  spese  di  € 
7.500,00;

PREMESSO che  l'area  di  cui  sopra,  allestita  con le  casette  in  legno di  proprietà  
dell'Ente e dedicata al Food & beverage è stata, nel periodo dal 5/12/2019 al 08/01/2020;  
un  vero  e  proprio  punto  d'incontro  e  di  piacevole  accoglienza  per  gli  ospiti  e  per  la  
cittadinanza;  

PREMESSO inoltre che il Comitato IL CUORE DI CATTOLICA con sede in Via 
Bovio, 54 – 47841 Cattolica (RN), non ha finalità di lucro come si evince dallo Statuto 
depositato agli atti d'Ufficio,

DATO  ATTO  che  l'A.C.  ha  concesso  a  IL  CUORE  DI  CATTOLICA  oltre 
all'utilizzo gratuito di n. 8 casette di legno, al fine della realizzazione in collaborazione con 
l'Ente dell'evento "Salotto Gourmet", il rimborso delle spese (il quale è stato parzialmente 
liquidato),  per  l'allaccio  di:  un  impianto  elettrico  e  relativo  consumo  e  allaccio  di  un 
impianto idrico;

DATO ATTO inoltre che il Comitato ha fatto pervenire a mezzo e-mail il rendiconto 
a consuntivo, debitamente documentato, di tutti i consumi;

PER QUANTO esposto e al fine di liquidare a saldo l'importo dovuto si procede ad 
una integrazione del rimborso spese per € 1.610,74 oneri di Legge inclusi in favore del 
Comitato IL CUORE DI CATTOLICA con sede in Via Bovio, 54 – 47841 Cattolica 
(RN);

DATO ATTO che la sopracitata "ditta", in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di  
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO inoltre  che ai  sensi  dell'art.192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali ss.mm.ii.,  la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa alla Ditta 
affidataria del servizio;

Pratica n. 360 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 325 del 27/05/2020 Pag. 3 di 5



VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che il  Comitato IL CUORE DI CATTOLICA ha realizzato/gestito 
con successo, in collaborazione con l'Ente, l'evento "SALOTTO GOURMET"- 
Food  &  beverage,  che  si  è  svolto  in  Via  Bovio/Matteotti  durante  il  periodo 
natalizio;

3) di  dare atto che a seguito di  rendicontazione delle  spese sostenute debitamente 
documentate  e  al  fine  di  liquidare  a  saldo  quanto  dovuto,  si  provvede  ad  una 
integrazione del rimborso spese di € 1.610,74 oneri di Legge inclusi, in favore del 
Comitato IL CUORE DI CATTOLICA con sede in Via Bovio,  54 – 47841 
Cattolica (RN);

4) di impegnare l'importo di € 1.610,74 oneri di Legge inclusi, sul capitolo di spesa 
3630000  Prestazioni di servizio per manifestazioni turistiche - piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.02.004 - a.f. 2020;

5) di dare atto che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico 
delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  ss.mm.ii., la  presente  determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa alle 
Ditte affidatarie dei servizi;

6) di  dare  atto  che  il  fornitore  si  obbliga  altresì  al  rispetto  del  Patto  D'Integrità 
adottato ai  sensi dell'art.  1 c.  17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 
ss.mm.ii.;

7) di precisare che la "Ditta", in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di 
detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 

Pratica n. 360 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 325 del 27/05/2020 Pag. 4 di 5



la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il documento in corso di validità 
comprovante la regolarità contributiva della "Ditta";

9) di provvedere alla liquidazione della spesa a seguito di rendicontazione delle spese 
sostenute debitamente documentate, nelle modalità previste dal regolamento di 
contabilità del Comune di Cattolica;

10) di diprecisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

11) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva Servizi Finanziari

Servizi Turistici E Manifestazioni

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/05/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 360 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 325 del 27/05/2020 Pag. 5 di 5


